令和４年７月７日

高齢者施設・障害者施設等 施設管理者 各位

神戸市健康局

神戸市福祉局

高齢者施設・障害者施設等での追加（４回目）接種

ワクチンの有効活用及び早期接種について

平素より神戸市政にご協力を賜り、誠にありがとうございます。

高齢者施設・障害者施設等（以下「施設」という。）でのワクチン追加（４回目）接種にあたり、

ワクチンの有効活用の観点からの接種時期に関するお問い合わせについて、下記のとおりご案内い

たします。

記

・施設での接種にあたり、モデルナ社製ワクチンが１バイアル当たり１５人分を基本としているた

め「ワクチンの有効活用の観点から、一度に１５人を集めようとすると時間がかかってしまう。」

というご意見がありました。

・この度の４回目接種については、重症化リスクが高い高齢者の重症化予防を目的としたものであ

り、また、施設でのクラスター防止の観点からも、できるだけ早期に接種いただくことが非常に

重要です。

・このようなことから、ワクチンの有効活用に最大限取り組んでいただきつつも、１バイアル当た

りの人数に関わらず、接種を希望される方に一日でも早く接種いただくことを優先に早期に接種

を行っていただきますようお願いいたします。

※なお、今後７月末、８月末での接種の進捗状況について、照会させていただきますので、その際

にはご協力をよろしくお願いいたします。

問い合わせ先 ワクチン接種対策室・施設接種担当

E-mail：facility_vaccination@office.city.kobe.lg.jp

問い合わせの際、件名に「施設接種」「施設名」「主な相談内容のキーワード」を記載ください。

記載例：【施設接種】 〇△□老人保健施設 / 初期登録

mailto:facility_vaccination@office.city.kobe.lg.jp